
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 10 del 19/02/2024    

Repertorio Generale n. 245  del 19/02/2024 

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E CAMBIO D'USO DELL'IMMOBILE SITO 
AL PIANO TERRA DEL PALAZZO DEI GIURATI DA ADIBIRE AD UFFICI COMUNALI 
- NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) E NOMINA ASSISTENTE 
AL RUP.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 10 del 19/02/2024   
 

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E CAMBIO D'USO DELL'IMMOBILE SITO 
AL PIANO TERRA DEL PALAZZO DEI GIURATI DA ADIBIRE AD UFFICI COMUNALI 
- NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) E NOMINA ASSISTENTE 
AL RUP.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 09 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area LL.PP., SUAP e  
Patrimonio, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato  che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
-  che questo Ente è rientrato in possesso dei locali siti al piano terra del Palazzo dei Giurati;
-  che l’Amministrazione  intende  utilizzare  i  locali,  su  indicati,  adibendoli  ad uffici  comunali,  dando al  
cittadino un servizio in più, in quanto prevede l’organizzazione di un front office esterno;
-  che  l’Ente,  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  300 del  09.10.2023,  ha  assegnato  le  somme  al 
Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP., per il conferimento dell’incarico professionale relativo alla  
Progettazione  Esecutiva,  Direzione  Lavori,  Misure,  Contabilità  e  C.S.P.  e  C.S.E.,  per  i “LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE E CAMBIO D’USO DELL’IMMOBILE SITO AL PIANO TERRA DEL PALAZZO DEI GIURATI  
DA ADIBIRE AD UFFICI COMUNALI”;
- che, con Determina Dirigenziale n. 441 del 27.11.2023, è stato dato incarico, ad un professionista esterno  
all’Ente,  per  la  progettazione  esecutiva,  D.L.,  Misure,  Contabilità,  C.S.P.,  C.S.E.,  relativo  ai  lavori  di 
riqualificazione e cambio d’uso dell’immobile, sito al piano terra del Palazzo dei Giurati, da adibire ad uffici  
comunali;
- che il progetto su esposto è stato consegnato, con nota introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 5035 
del 31.01.2024;

copia informatica per consultazione



Considerato:
- che l’art.  15, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede:  “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da  
realizzare mediante  un  contratto,  le  Stazioni  Appaltanti  e  gli  Enti  concedenti,  nominano,  nell’interesse  
proprio o di altre amministrazioni un Responsabile Unico di Progetto (RUP) per le fasi di programmazione,  
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al Codice”; 
-  che il  comma 2,  del  già richiamato art.  15 del  Codice prevede che  “Le stazioni  appaltanti  e gli  enti  
concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o  
dell’ente concedente  preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in  
possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al  
medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni.” 

Visto  l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, riguardante la 
nomina i  requisiti  e  i  compiti  del  responsabile  unico del  progetto  (RUP) per  l’affidamento  di  appalti  e 
concessioni; 

Considerato che è necessario provvedere alla nomina del RUP, ai sensi  dell’art. 15, c. 1 del D.Lgs. n. 36/23  
e alla nomina del Supporto al RUP,  ai sensi dell’art. 16 c. 6 e degli artt. 2 e 3 allegato I.2 del D. Lgs n. 36/23 
per i lavori in oggetto specificato; 

Considerata la necessità di procedere alla nomina del RUP,  ai sensi  dell’art. 15, c. 1 del D.Lgs. n. 36/23 e 
del Supporto al RUP, ai sensi  dell’art. 16 c. 6 e degli artt. 2 e 3 allegato I.2 del D. Lgs 36/2023,  e   che, i 
soggetti da nominare sono dipendenti dell’Ente committente ed sono in possesso della necessaria esperienza 
e qualificazione prevista dall’allegato I.2 del Codice sopra richiamato; 

Ritenuto per la specificità dell’appalto, di individuare nella dipendente Arch. Ramona Ponturo, la figura di 
Responsabile Unico di Progetto (RUP), così come previsto dall’art. 15, c. 1 del D.Lgs. n. 36/23;

Ritenuto per la specificità dell’appalto, di individuare nel dipendente  Geom. Michele Cosentino, il quale 
appartiene all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione in servizio presso altro Ente ma utilizzato a 
tempo parziale presso codesto Ente, giusta Delibera di G.C. n. 17 del 29.01.2024, la figura di  Supporto al  
RUP , ai sensi dell’art. 16 c. 6 e degli artt. 2 e 3 allegato I.2 del D. Lgs 36/2023, per i lavori di cui in oggetto; 

Ritenuto inoltre, di individuare nella  Signora Antonella Brunetto, dipendente di ruolo di questo Ente ed 
assegnata all’Area Lavori Pubblici, la figura di Gestione Tecnico-Amministrativa dell’intervento in oggetto; 

Vista la disponibilità dei su indicati dipendenti; 
 
Rilevata  l’assenza  di  cause di  incompatibilità  ed  astensione  richiamate  dal  D.  Lgs.  n.  36/2023 e  dalle 
ulteriori disposizioni normative vigenti; 

Visti:
- il D. Lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 15 e all’allegato I.2, che disciplinano la figura del  
Responsabile Unico del Progetto;
- il D. Lgs 36/2023, con particolare riferimento all’art. 16 c. 6 e degli artt. 2 e 3 allegato I.2 che disciplinano 
la figura del Supporto al RUP;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di nominare,  ai  sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del  D. Lgs  36/2023, l’Arch. Ramona Ponturo, 
dipendente comunale, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per i lavori di cui in oggetto.

2. Di nominare, ai sensi dell’art. 16 c. 6 e degli artt. 2 e 3 allegato I.2 del D. Lgs 36/2023, il Geom. Michele 

copia informatica per consultazione



Cosentino, dipendente di ruolo di questo Ente, quale  Supporto all’attività del RUP per i lavori di cui in 
oggetto.

3. Di nominare la Signora  Antonella Brunetto, dipendente di ruolo di questo Ente ed assegnata all’Area 
Lavori Pubblici, quale figura di Gestione Tecnico-Amministrativa dell’intervento in oggetto.

4. Dare atto  che le rispettive competenze tecniche saranno previste tra le somme a disposizione del quadro 
economico del progetto.

5. Che il presente provvedimento sia reso, noto a mezzo notifica, all’Arch. Ramona 
Ponturo.

6. Che il presente provvedimento sia reso, noto a mezzo notifica, al Geom. Michele 
Cosentino.

7. Che il presente provvedimento sia reso, noto a mezzo notifica, alla Signora 
Antonella Brunetto.

8. Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al D.Lgs. n. 36/2023,
    nonché a tutta la normativa vigente in materia.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.  me.  it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/
http://www.comune.taormina.it/
http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determina N. 10 del 19/02/2024

Oggetto:    LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E CAMBIO D'USO DELL'IMMOBILE SITO AL PIANO TERRA 
DEL PALAZZO DEI GIURATI DA ADIBIRE AD UFFICI COMUNALI - NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL 
PROGETTO (RUP) E NOMINA ASSISTENTE AL RUP.. 

Registrazione Albo on-line n. 313/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 19/02/2024 al 05/03/2024

Taormina li, 18/03/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


